

**Lucrări de reparație curentă a
drumurilor publice locale pentru anul
2021, PARTEA 2**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 429 833,76 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri pietruite				
		1.1. L86.2 Drum de acces spre s. Malcauti				
		Total L86.2 Drum de acces spre s. Malcauti Inclusiv salariu				0,00
		1.2. Drum principal				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (amenajarea patului drumului)	100 m3	5,4000	1 083,00	5 848,20
2	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3	5,4000	960,00	5 184,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	5,4000	409,50	2 211,30
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	810,0000	7,66	6 204,60
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	5,4000	79,46	429,07

1	2	3	4	5	6	7
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	3,6000	774,94	2 789,78
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	18,0000	56,70	1 020,60
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	180,0000	226,70	40 806,36
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	18,0000	5 576,42	100 375,63
		<i>Total</i>	lei			164 869,54
		Total Drum principal Inclusiv salariu				164 869,54 5 110,19
		1.3. Consolidarea acostamentelor				
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,2000	3 986,96	4 784,35
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,4000	774,94	1 084,92
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,0000	56,70	396,90
		<i>Total</i>	lei			6 266,17
		Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu				6 266,17 1 482,91
		<i>Total</i>	lei			171 135,71
		Total Drumuri pietruite Inclusiv salariu				171 135,71 6 593,10
		2. L88 Drum de acces spre casa de copii Badiceni				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Drum principal				
13	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (amenajarea patului drumului)	100 m3	13,2000	1 083,00	14 295,60
14	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3	13,2000	960,00	12 672,00
15	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	13,2000	409,50	5 405,40
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 980,000 0	7,66	15 166,80
17	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	13,2000	79,46	1 048,85
18	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	8,7600	774,94	6 788,46
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	43,8000	56,70	2 483,46
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	438,0000	226,70	99 295,47
21	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	43,8000	5 576,42	244 247,37
		<i>Total</i>	lei			401 403,41

1	2	3	4	5	6	7
		Total Drum principal Inclusiv salariu				401 403,41 12 435,39
		2.2. Consolidarea acostamentelor				
22	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	2,0000	3 986,96	7 973,92
23	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	2,4000	774,94	1 859,86
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,0000	56,70	680,40
		<i>Total</i>	lei			10 514,18
		Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu				10 514,18 2 471,52
		<i>Total</i>	lei			411 917,59
		Total L88 Drum de acces spre casa de copii Badiceni Inclusiv salariu				411 917,59 14 906,91
		3. L99, G35 - Regina Maria - Bulboci				
		3.1. Drum principal				
25	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (amenajarea patului drumului)	100 m3	5,4000	1 083,00	5 848,20
26	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3	5,4000	960,00	5 184,00
27	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	5,4000	409,50	2 211,30

1	2	3	4	5	6	7
28	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	810,0000	7,66	6 204,60
29	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	5,4000	79,46	429,07
30	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	3,6000	774,94	2 789,78
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	18,0000	56,70	1 020,60
32	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	180,0000	226,70	40 806,36
33	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	18,0000	5 576,42	100 375,63
		<i>Total</i>	lei			164 869,54
		Total Drum principal Inklusiv salariu				164 869,54 5 110,19
		3.2. Consolidarea acostamentelor				
34	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	2,4000	3 986,96	9 568,70
35	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,8000	774,94	1 394,89
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,0000	56,70	510,30
		<i>Total</i>	lei			11 473,89
		Total Consolidarea acostamentelor				11 473,89 2 965,82

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		3.3. Rigola la bordura				
37	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,7200	1 001,69	721,22
38	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	2,5000	16,91	42,28
39	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	130,0000	6,14	798,20
40	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	7,2000	343,60	2 473,91
41	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	240,0000	205,80	49 390,85
42	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	12,0000	343,60	4 123,18
43	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa. C30/37, XC4 XD1 XF4 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	12,0000	1 286,50	15 437,98
44	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	3,6000	191,87	690,72
		<i>Total</i>	lei			73 678,34
		Total Rigola la bordura Inclusiv salariu				73 678,34 8 338,79

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			250 021,77
		Total L99, G35 - Regina Maria - Bulboci Inclusiv salariu				250 021,77 16 414,80
		4. L101.1 Drum de acces spre s. Parcani 4.1. Drum principal				
45	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (amenajarea patului drumului)	100 m3	3,6000	1 083,00	3 898,80
46	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3	3,6000	960,00	3 456,00
47	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	3,6000	409,50	1 474,20
48	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	540,0000	7,66	4 136,40
49	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,6000	79,46	286,05
50	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	2,4000	774,94	1 859,86
51	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,0000	56,70	680,40
52	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	120,0000	226,70	27 204,24
53	DI134	Amenajarea mecanizata a	100m2	12,0000	5 576,42	66 917,09

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm				
		<i>Total</i>	lei			109 913,04
		Total Drum principal Inclusiv salariu				109 913,04 3 406,80
		4.2. Consolidarea acostamentelor				
54	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,6000	3 986,96	6 379,14
55	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,2000	774,94	929,93
56	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,0000	56,70	340,20
		<i>Total</i>	lei			7 649,27
		Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu				7 649,27 1 977,22
		<i>Total</i>	lei			117 562,31
		Total L101.1 Drum de acces spre s. Parcani Inclusiv salariu				117 562,31 5 384,02
		5. L107, G33 Drum de acces spre s. Floricieni				
		5.1. Drum principal				
57	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (amenajarea patului drumului)	100 m3	9,0000	1 083,00	9 747,00
58	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3	9,0000	960,00	8 640,00

1	2	3	4	5	6	7
59	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	9,0000	409,50	3 685,50
60	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 350,000 0	7,66	10 341,00
61	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	9,0000	79,46	715,12
62	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	6,0000	774,94	4 649,64
63	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	30,0000	56,70	1 701,00
64	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	300,0000	226,70	68 010,60
65	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	30,0000	5 576,42	167 292,71
		<i>Total</i>	lei			274 782,57
		Total Drum principal Inclusiv salariu				274 782,57 8 516,98
		5.2. Consolidarea acostamentelor				
66	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	4,0000	3 986,96	15 947,84
67	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	3,0000	774,94	2 324,82
68	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	15,0000	56,70	850,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			19 123,16
		Total Consolidarea acostamentelor Inklusiv salariu				19 123,16 4 943,04
		<i>Total</i>	lei			293 905,73
		Total L107, G33 Drum de acces spre s. Floriceni Inklusiv salariu				293 905,73 13 460,02
		6. Drumuri asfaltate				
		Total Drumuri asfaltate Inklusiv salariu				0,00
		7. L91, R14 - Drum de acces spre s. Curesnita Noua				
		7.1. Drum principal L=200, b=6.0				
69	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	12,0000	39,60	475,20
70	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H=12 cm)	m3	144,0000	380,47	54 787,83
71	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7200	8 821,00	6 351,12
72	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	1 200,0000	99,83	119 791,20
73	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3600	8 821,00	3 175,56
74	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 200,0000	115,81	138 967,20
75	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (b=0.5m)	m2	200,0000	29,32	5 864,50
		<i>Total</i>	lei			329 412,61

1	2	3	4	5	6	7
		Total Drum principal L=200, b=6.0 Inclusiv salariu				329 412,61 6 918,31
		<i>Total</i>	lei			329 412,61
		Total L91, R14 - Drum de acces spre s. Curesnita Noua Inclusiv salariu				329 412,61 6 918,31
		8. L102, R12 Drum de acces spre s. Racovat				
		8.1. Drum principal				
76	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	15,0000	5,00	75,00
77	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto praf si murdarie	t	3,0000	44,23	132,68
78	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	3,0000	21,20	63,60
79	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (conditii restrinse)=1,200 K=1,2000	m2	150,0000	225,69	33 852,77
80	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	1 500,000 0	2,23	3 339,00
81	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4500	8 821,00	3 969,45
82	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	75,0000	1 215,68	91 176,35
83	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4500	8 821,00	3 969,45
84	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 500,000 0	115,81	173 709,00
85	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la	100m2	5,0000	56,70	283,50

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
86	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	250,0000	29,32	7 330,62
		<i>Total</i>	lei			317 901,42
		Total Drum principal Inclusiv salariu				317 901,42 9 193,24
		<i>Total</i>	lei			317 901,42
		Total L102, R12 Drum de acces spre s. Racovat Inclusiv salariu				317 901,42 9 193,24

		Total	lei	1 891 857,14
		CASM	24 %	17 488,90
		Total		1 909 346,04
		Cheltuieli de regie	5 %	95 467,30
		Total		2 004 813,34
		Beneficiu	1 %	20 048,13
		Total		2 024 861,47
		TVa	20 %	404 972,29
		Total deviz: Inclusiv salariu	2 429 833,76	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)